



Prefeitura Municipal de Muriaé
Estado de Minas Gerais
C.G.C. - 17.947.581/0001-76

BOLETIM DE MEDIÇÃO DO SERVIÇO

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL PRESTACÃO DE SERVIÇO COM A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROJEÇÃO, ELABORAÇÃO DE PROJETO, ELABORAÇÃO DE DESenhos, ELABORAÇÃO DE PROPOSTAS, ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTOS, ELABORAÇÃO DE PLANILHAS, ELABORAÇÃO DE PLANILHAS DE CUSTOS, ELABORAÇÃO DE PLANILHAS DE CUSTOS DE OBRAS, ELABORAÇÃO DE PLANILHAS DE CUSTOS DE SERVIÇOS, ELABORAÇÃO DE PLANILHAS DE CUSTOS DE EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES UTILIZADOS PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS NOS SISTEMAS (PMD) QUE SE FAZEM NECESSÁRIAS PARA ATENDER DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ - MG

BM - Data de Emissão: 26/11/2025
BM - Período de Referência da Medição: 17/09/2025 - 26/11/2025

Empresa Contratada:
ISM CONSTRUÇÕES LTDA

Local da Obra (Bairro, Município e UF): MURIAÉ-MG
Ordem de Serviço: 036/AR-1662/025
ATA DE REGISTRO DE PREÇO:
Execução acumulada até este BM
Valor da Medição: R\$ 52.891,29
Início da Obra: 17/09/2025
R\$ 52.891,29
BM-01 (OS 036 - ESCOLA MUNICIPAL IRENE PEREIRA DIAS NUNES)
Valor do Serviço: R\$ 52.891,29
CNPJ: 18.973.779/0001-97
R\$ 52.891,29

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Preço Unit. com BDI (R\$)		%	Quant.	Total (R\$)	%	Execução no Período		%	Quant.	Total (R\$)	Serviços a executar		
				Preço Final (R\$)	Preço Inicial (R\$)					Quant.	Total (R\$)				Quant.	Total (R\$)	
OS 036 - MANUTENÇÃO PREVENTIVA ESCOLA MUNICIPAL IRENE PEREIRA DIAS NUNES																	
SERVIÇOS PRELIMINARES																	
1	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINILICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCALAVADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M2	2,00	R\$ 137,02	R\$ 274,05	0,00%	0,00	R\$ 0,00	100%	2,0000	R\$ 274,05	100%	2,00	R\$ 274,05	-	R\$ 0,00	
2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UNID.	1,00	R\$ 2.212,53	R\$ 2.212,53	0,00%	0,00	R\$ 0,00	100%	1,0000	R\$ 2.212,53	100%	1,00	R\$ 2.212,53	-	R\$ 0,00	
2.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UNID.	1,00	R\$ 2.212,53	R\$ 2.212,53	0,00%	0,00	R\$ 0,00	100%	1,0000	R\$ 2.212,53	100%	1,00	R\$ 2.212,53	-	R\$ 0,00	
2.2	PLANTILHA ORÇAMENTÁRIA PARA REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES EXISTENTES - ÁREA ATÉ 1.000 M2	m2	279,70	R\$ 3,39	R\$ 947,60	0,00%	0,00	R\$ 0,00	100%	279,6999	R\$ 947,60	100%	279,70	R\$ 947,60	-	R\$ 0,00	
3	REMOÇÃO E DEMOLIÇÕES																
3.1	DEMOLIÇÃO MANUAL DE DIVISÓRIA COMERCIAL EM LAMINADO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M2	81,43	R\$ 7,00	R\$ 570,23	0,00%	0,00	R\$ 0,00	100%	81,4300	R\$ 570,23	100%	81,43	R\$ 570,23	-	R\$ 0,00	
3.2	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARROCHO DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MAIORES QUE 50M E MENORES OU IGUAIS A 100M, INCLUSIVE CARGADESGARGA	M3	2,04	R\$ 39,21	R\$ 79,83	0,00%	0,00	R\$ 0,00	100%	2,0388	R\$ 79,83	100%	2,04	R\$ 79,83	-	R\$ 0,00	
3.3	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CACAMBA	M3	2,04	R\$ 72,47	R\$ 147,54	0,00%	0,00	R\$ 0,00	100%	2,0388	R\$ 147,54	100%	2,04	R\$ 147,54	-	R\$ 0,00	
4	LIXAMENTO MANUAL EM TETO PARA REMOÇÃO DE TINTA	M2	279,70	R\$ 3,37	R\$ 942,70	0,00%	0,00	R\$ 0,00	100%	279,7000	R\$ 942,70	100%	279,70	R\$ 942,70	-	R\$ 0,00	
4.1	PINTURA LÁTEX (PVA) EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS	M2	279,70	R\$ 16,53	R\$ 4.623,13	0,00%	0,00	R\$ 0,00	100%	279,7000	R\$ 4.623,13	100%	279,70	R\$ 4.623,13	-	R\$ 0,00	
4.2	EXCLUSIVE SELADOR ACRILICO E MASSA ACRILICA/CORRIDA (PVA)	M2	519,46	R\$ 6,87	R\$ 3.569,57	0,00%	0,00	R\$ 0,00	100%	519,4600	R\$ 3.569,57	100%	519,46	R\$ 3.569,57	-	R\$ 0,00	
4.3	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ ACRILICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRILICO	M2	274,20	R\$ 12,57	R\$ 3.447,65	0,00%	0,00	R\$ 0,00	100%	274,2000	R\$ 3.447,65	100%	274,20	R\$ 3.447,65	-	R\$ 0,00	
4.4	EMASSAMENTO EM PAREDE EM CHAPA DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL) COM MASSA CORRIDA (PVA), UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	M2	519,46	R\$ 14,90	R\$ 7.737,93	0,00%	0,00	R\$ 0,00	100%	519,4600	R\$ 7.737,93	100%	519,46	R\$ 7.737,93	-	R\$ 0,00	
4.5	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRILICO E MASSA ACRILICA/CORRIDA (PVA)	M2	16,20	R\$ 31,16	R\$ 504,84	0,00%	0,00	R\$ 0,00	100%	16,2000	R\$ 504,84	100%	16,20	R\$ 504,84	-	R\$ 0,00	
4.6	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIA DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO NIVELADOR, ANTI-CORROSIVO	M2	30,24	R\$ 31,25	R\$ 945,01	0,00%	0,00	R\$ 0,00	100%	30,2400	R\$ 945,01	100%	30,24	R\$ 945,01	-	R\$ 0,00	
4.7	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIA DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO NIVELADOR, EXCLUSIVE MASSA A ÓLEO	M2															
5	DIVERSOS																
5.1	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESURA, NÚCLEO COLMEIA, ESTRUTURA USINADA PARA FECHADURA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMEIRA PARA PINTURA (INCLUI MARCO, ALZARES E DOBRADIXAS)	UN	7,00	R\$ 416,22	R\$ 2.913,52	0,00%	0,00	R\$ 0,00	100%	7,0000	R\$ 2.913,52	100%	7,00	R\$ 2.913,52	-	R\$ 0,00	



MEMÓRIAL DE CÁLCULO

Objeto do Contrato:	REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENAS REFORMAS PARA CONSERVAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS, PRAÇAS PÚBLICAS, INFRAESTRUTURA PÚBLICA E CONTENÇÕES DE ENCOSTAS DE BAIXA COMPLEXIDADE PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS E MÃO DE OBRA, BEM COMO PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DIVERSOS, NOS SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES PREDIAIS UTILIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ (PMM) QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS PARA ATENDER DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ - MG			BM-01 (OS 036 - ESCOLA MUNICIPAL IRENE PEREIRA DIAS NUNES)
Local da Obra (Bairro, município e UF):	MURIAÉ-MG			
ORDEM DE SERVIÇO:	036/ARP-166/2025	ATA DE REGISTRO DE PREÇO:	166/2025	
BM - Data de Emissão:	26/11/2025	Empresa Contratada:	ISM CONSTRUÇÕES LTDA	
BM - Período de Referência da Medição:	17/09/2025 – 26/11/2025	CNPJ:	18.973.779/0001-97	

MEMÓRIA DE CÁLCULO

ITEM	DESCRIÇÃO				UNID.	QUANT.
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIxada COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS				M2	2,00
	LARGURA (M)	COMPRIMENT O (M)	QUANTIDADE TOTAL (M2)	FÓRMULA		
	1,00	2,00	2,00	LARGURA * COMPRIMENTO		
2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					
2.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				UNID.	1,00
	QUANTIDADE TOTAL (UN)	CÁLCULO 5% VALOR DO SERVIÇO.				
	1,00	R\$ 50.678,76	X 5%	2.533,94		
2.2	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES EXISTENTES- ÁREA ATÉ 1.000 M2				m2	279,70
	LARGURA (M)	COMPRIMENT O (M)	QUANTIDADE TOTAL (M2)	FÓRMULA		
	8,935	31,30	279,700	LARGURA * COMPRIMENTO		
3	REMOÇÃO E DEMOLIÇÕES					
3.1	DEMOLIÇÃO MANUAL DE DIVISÓRIA COMERCIAL EM LAMINADO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO				M2	81,430
	LOCAL	ÁREA M2		QUANTIDADE TOTAL (M2)	FÓRMULA	
	COZINHA DIVISORIAS EXISTENTES	81,43		81,43	COMPRIMENTO	
			TOTAL	81,43		
	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHO DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MAIORES QUE 50M E MENORES OU IGUAIS A 100M, INCLUSIVE CARGA/DESGARGA				M3	2,036



MEMÓRIAL DE CÁLCULO

Objeto do Contrato:

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENAS REFORMAS PARA CONSERVAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS, PRAÇAS PÚBLICAS, INFRAESTRUTURA PÚBLICA E CONTENÇÕES DE ENCOSTAS DE BAIXA COMPLEXIDADE PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS E MÃO DE OBRA, BEM COMO PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DIVERSOS, NOS SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES PREDIAIS UTILIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ (PMM) QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS PARA ATENDER DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ - MG

BM-01 (OS 036 - ESCOLA MUNICIPAL IRENE PEREIRA DIAS NUNES)

Local da Obra (Bairro, município e UF):

MURIAÉ-MG

ORDEM DE SERVIÇO:

036/ARP-166/2025

ATA DE
REGISTRO DE
PREÇO:

166/2025

BM - Data de Emissão:

26/11/2025

Empresa

ISM CONSTRUÇÕES LTDA

Contratada:

BM - Período de Referência da Medição:

17/09/2025 – 26/11/2025

CNPJ:

18.973.779/0001-97

3.2

LOCAL	ÁREA M2	ESPESSURA M	QUANTIDADE TOTAL M3	FÓRMULA
VOLUME DO ITEM 3.1	81,43	0,05	4,07	COMPRIMENTO*LARGURA
		EMPOLAMENTO	50%	
		TOTAL	2,04	

3.3

LOCAL			QUANTIDADE TOTAL (M3)	FÓRMULA
VOLUME DO ITEM 3.1	81,43	0,05	4,07	VOLUME*EMPOLAMENTO
		EMPOLAMENTO	50%	
		TOTAL	2,04	

4

PINTURA

LIXAMENTO MANUAL EM TETO PARA REMOÇÃO DE TINTA

M2

279,70

LOCAL	COMPRIMENT O (M)	LARGURA (M)	QUANTIDADE TOTAL (M2)	FÓRMULA
COZINHA	4,50	4,30	19,35	
SALA 1	5,57	4,23	23,56	
SALA 2	4,80	5,90	28,32	



MEMÓRIAL DE CÁLCULO

Objeto do Contrato:

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENAS REFORMAS PARA CONSERVAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS, PRAÇAS PÚBLICAS, INFRAESTRUTURA PÚBLICA E CONTENÇÕES DE ENCOSTAS DE BAIXA COMPLEXIDADE PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS E MÃO DE OBRA, BEM COMO PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DIVERSOS, NOS SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES PREDIAIS UTILIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ (PMM) QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS PARA ATENDER DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ - MG

BM-01 (OS 036 - ESCOLA MUNICIPAL IRENE PEREIRA DIAS NUNES)

Local da Obra (Bairro, município e UF):

MURIAÉ-MG

ORDEM DE SERVIÇO:

036/ARP-166/2025

ATA DE
REGISTRO DE
PREÇO:

166/2025

BM - Data de Emissão:

26/11/2025

Empresa
Contratada:

ISM CONSTRUÇÕES LTDA

BM - Período de Referência da Medição:

17/09/2025 - 26/11/2025

CNPJ:

18.973.779/0001-97

SALA 3

4,40

5,90

25,96

SALA 4

4,35

5,90

25,67

SALA 5

3,13

5,90

18,47

SALA 6

3,13

5,90

18,47

CORREOR

29,60

4,12

121,95

BANHEIROS

3,97

1,55

6,15

TOTAL

287,90

COMPRIMENTO*LARGURA

VAOS PARA DESCONTAR

LOCAL

COMPRIMENT
O
(M)

LARGURA
(M)

QUANTIDADE
TOTAL
(M2)

FÓRMULA

COZINHA

0,80

2,10

1,68

SALA 1

0,80

2,10

1,68

SALA 1

1,20

1,20

1,44

SALA 2

0,80

2,10

1,68

SALA 2

1,20

1,20

1,44

SALA 3

0,80

1,20

0,96

4.1



ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ
CNPJ: 17.947.581/0001-76
Secretaria Municipal de Obras Públicas

MEMÓRIAL DE CÁLCULO

Objeto do Contrato:	REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENAS REFORMAS PARA CONSERVAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS, PRAÇAS PÚBLICAS, INFRAESTRUTURA PÚBLICA E CONTENÇÕES DE ENCOSTAS DE BAIXA COMPLEXIDADE PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS E MÃO DE OBRA, BEM COMO PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DIVERSOS, NOS SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES PREDIAIS UTILIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ (PMM) QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS PARA ATENDER DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ - MG				BM-01 (OS 036 - ESCOLA MUNICIPAL IRENE PEREIRA DIAS NUNES)																																																	
Local da Obra (Bairro, município e UF):	MURIAÉ-MG																																																					
ORDEM DE SERVIÇO:	036/ARP-166/2025			ATA DE REGISTRO DE PREÇO:	166/2025																																																	
BM - Data de Emissão:	26/11/2025			Empresa Contratada:	ISM CONSTRUÇÕES LTDA																																																	
BM - Período de Referência da Medição:	17/09/2025 – 26/11/2025			CNPJ:	18.973.779/0001-97																																																	
<table><tr><td>SALA 3</td><td>1,20</td><td>1,20</td><td>1,44</td><td rowspan="10">COMPRIMENTO*LARGURA</td></tr><tr><td>SALA 4</td><td>0,80</td><td>2,10</td><td>1,68</td></tr><tr><td>SALA 4</td><td>1,20</td><td>1,20</td><td>1,44</td></tr><tr><td>SALA 5</td><td>0,80</td><td>2,10</td><td>1,68</td></tr><tr><td>SALA 5</td><td>1,20</td><td>1,20</td><td>1,44</td></tr><tr><td>SALA 6</td><td>0,80</td><td>2,10</td><td>1,68</td></tr><tr><td>SALA 6</td><td>1,20</td><td>1,20</td><td>1,44</td></tr><tr><td>CORREOR 7 PORTAS</td><td>5,60</td><td>2,10</td><td>11,76</td></tr><tr><td>CORREOR 6 JANELAS</td><td>7,20</td><td>4,12</td><td>29,66</td></tr><tr><td>BANHEIROS 2 PORTAS</td><td>1,60</td><td>2,10</td><td>3,36</td></tr><tr><td colspan="3">TOTAL</td><td>64,46</td></tr><tr><td colspan="4">TOTAL GERAL</td></tr></table>						SALA 3	1,20	1,20	1,44	COMPRIMENTO*LARGURA	SALA 4	0,80	2,10	1,68	SALA 4	1,20	1,20	1,44	SALA 5	0,80	2,10	1,68	SALA 5	1,20	1,20	1,44	SALA 6	0,80	2,10	1,68	SALA 6	1,20	1,20	1,44	CORREOR 7 PORTAS	5,60	2,10	11,76	CORREOR 6 JANELAS	7,20	4,12	29,66	BANHEIROS 2 PORTAS	1,60	2,10	3,36	TOTAL			64,46	TOTAL GERAL			
SALA 3	1,20	1,20	1,44	COMPRIMENTO*LARGURA																																																		
SALA 4	0,80	2,10	1,68																																																			
SALA 4	1,20	1,20	1,44																																																			
SALA 5	0,80	2,10	1,68																																																			
SALA 5	1,20	1,20	1,44																																																			
SALA 6	0,80	2,10	1,68																																																			
SALA 6	1,20	1,20	1,44																																																			
CORREOR 7 PORTAS	5,60	2,10	11,76																																																			
CORREOR 6 JANELAS	7,20	4,12	29,66																																																			
BANHEIROS 2 PORTAS	1,60	2,10	3,36																																																			
TOTAL			64,46																																																			
TOTAL GERAL																																																						
PINTURA LÁTEX (PVA) EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)					M2	279,70																																																
<table><tr><td>LOCAL</td><td>COMPRIMENTO (M)</td><td>LARGURA (M)</td><td>QUANTIDADE TOTAL (M2)</td><td>FÓRMULA</td></tr><tr><td>COZINHA</td><td>4,50</td><td>4,30</td><td>19,35</td><td></td></tr><tr><td>SALA 1</td><td>5,57</td><td>4,23</td><td>23,56</td><td></td></tr></table>						LOCAL	COMPRIMENTO (M)	LARGURA (M)	QUANTIDADE TOTAL (M2)	FÓRMULA	COZINHA	4,50	4,30	19,35		SALA 1	5,57	4,23	23,56																																			
LOCAL	COMPRIMENTO (M)	LARGURA (M)	QUANTIDADE TOTAL (M2)	FÓRMULA																																																		
COZINHA	4,50	4,30	19,35																																																			
SALA 1	5,57	4,23	23,56																																																			



MEMÓRIAL DE CÁLCULO

Objeto do Contrato:

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENAS REFORMAS PARA CONSERVAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS, PRAÇAS PÚBLICAS, INFRAESTRUTURA PÚBLICA E CONTENÇÕES DE ENCOSTAS DE BAIXA COMPLEXIDADE PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS E MÃO DE OBRA, BEM COMO PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DIVERSOS, NOS SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES PREDIAIS UTILIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ (PMM) QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS PARA ATENDER DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ - MG

BM-01 (OS 036 - ESCOLA MUNICIPAL IRENE PEREIRA DIAS NUNES)

Local da Obra (Bairro, município e UF):

MURIAÉ-MG

ORDEM DE SERVIÇO:

036/ARP-166/2025

ATA DE
REGISTRO DE
PREÇO:

166/2025

BM - Data de Emissão:

26/11/2025

Empresa
Contratada:

ISM CONSTRUÇÕES LTDA

BM - Período de Referência da Medição:

17/09/2025 - 26/11/2025

CNPJ:

18.973.779/0001-97

4.2

SALA 2	4,80	5,90	28,32	COMPRIMENTO*ALTURA
SALA 3	4,40	5,90	25,96	
SALA 4	4,35	5,90	25,67	
SALA 5	3,13	5,90	18,47	
SALA 6	3,13	5,90	18,47	
CORREOR	29,60	4,12	121,95	
BANHEIROS	3,97	1,55	6,15	
		TOTAL	287,90	

PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO

M2

519,46

LOCAL	PERIMETRO (M)	ALTURA (M)	QUANTIDADE TOTAL (M2)	FÓRMULA
COZINHA	17,60	3,00	52,80	
SALA 1	19,60	3,00	58,80	
SALA 2	21,40	3,00	64,20	
SALA 3	20,60	3,00	61,80	



MEMÓRIAL DE CÁLCULO

Objeto do Contrato:

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENAS REFORMAS PARA CONSERVAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS, PRAÇAS PÚBLICAS, INFRAESTRUTURA PÚBLICA E CONTENÇÕES DE ENCOSTAS DE BAIXA COMPLEXIDADE PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS E MÃO DE OBRA, BEM COMO PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DIVERSOS, NOS SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES PREDIAIS UTILIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ (PMM) QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS PARA ATENDER DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ - MG

BM-01 (OS 036 - ESCOLA MUNICIPAL IRENE PEREIRA DIAS NUNES)

Local da Obra (Bairro, município e UF):

MURIAÉ-MG

ORDEM DE SERVIÇO:

036/ARP-166/2025

ATA DE
REGISTRO DE
PREÇO:

166/2025

BM - Data de Emissão:

26/11/2025

Empresa
Contratada:

ISM CONSTRUÇÕES LTDA

BM - Período de Referência da Medição:

17/09/2025 – 26/11/2025

CNPJ:

18.973.779/0001-97

4.3

SALA 4 20,50 3,00 61,50

SALA 5 18,06 3,00 54,18

SALA 6 18,06 3,00 54,18

CORREOR 67,44 3,00 202,32

BANHEIROS 10,94 3,00 32,82

TOTAL 609,78

VAOS PARA DESCONTAR

LOCAL COMPRIMENTO (M) LARGURA (M) QUANTIDADE TOTAL (M2)

COZINHA 0,80 2,10 1,68

SALA 1 0,80 2,10 1,68

SALA 1 1,20 1,00 1,20

SALA 2 0,80 2,10 1,68

SALA 2 1,20 1,00 1,20

SALA 3 0,80 2,10 1,68

SALA 3 1,20 1,00 1,20

PERIMETRO*ALTURA



MEMÓRIAL DE CÁLCULO

Objeto do Contrato:

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENAS REFORMAS PARA CONSERVAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS, PRAÇAS PÚBLICAS, INFRAESTRUTURA PÚBLICA E CONTENÇÕES DE ENCOSTAS DE BAIXA COMPLEXIDADE PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS E MÃO DE OBRA, BEM COMO PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DIVERSOS, NOS SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES PREDIAIS UTILIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ (PMM) QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS PARA ATENDER DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ - MG

BM-01 (OS 036 - ESCOLA MUNICIPAL IRENE PEREIRA DIAS NUNES)

Local da Obra (Bairro, município e UF):

MURIAÉ-MG

ORDEM DE SERVIÇO:

036/ARP-166/2025

ATA DE
REGISTRO DE
PREÇO:

166/2025

BM - Data de Emissão:

26/11/2025

Empresa
Contratada:

ISM CONSTRUÇÕES LTDA

BM - Período de Referência da Medição:

17/09/2025 - 26/11/2025

CNPJ:

18.973.779/0001-97

SALA 4	0,80	2,10	1,68
SALA 4	1,20	1,00	1,20
SALA 5	0,80	2,10	1,68
SALA 5	1,20	1,00	1,20
SALA 6	0,80	2,10	1,68
SALA 6	1,20	1,00	1,20
CORREOR 7 PORTAS	5,60	2,10	11,76
CORREOR 6 JANELAS	7,20	4,12	29,66
BANHEIROS 2 PORTAS	1,60	2,10	3,36
		TOTAL	63,74
		TOTAL GERAL	546,04

EMASSAMENTO EM PAREDE EM CHAPA DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL) COM MASSA CORRIDA (PVA), UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA

M2

274,20

LOCAL	PERIMENTO (M)	ALTURA (M)	QUANTIDADE TOTAL (M2)
COZINHA	2,85	3,00	8,55
SALA 1	9,75	3,00	29,25
SALA 2	10,70	3,00	32,10

FÓRMULA



MEMÓRIAL DE CÁLCULO

Objeto do Contrato:		REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENAS REFORMAS PARA CONSERVAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS, PRAÇAS PÚBLICAS, INFRAESTRUTURA PÚBLICA E CONTENÇÕES DE ENCOSTAS DE BAIXA COMPLEXIDADE PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS E MÃO DE OBRA, BEM COMO PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DIVERSOS, NOS SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES PREDIAIS UTILIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ (PMM) QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS PARA ATENDER DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ - MG				BM-01 (OS 036 - ESCOLA MUNICIPAL IRENE PEREIRA DIAS NUNES)	
Local da Obra (Bairro, município e UF):		MURIAÉ-MG					
ORDEN DE SERVIÇO:		036/ARP-166/2025				ATA DE REGISTRO DE PREÇO:	166/2025
BM - Data de Emissão:		26/11/2025				Empresa Contratada:	ISM CONSTRUÇÕES LTDA
BM - Período de Referência da Medição:		17/09/2025 – 26/11/2025				CNPJ:	18.973.779/0001-97
4.4		SALA 3	10,25	3,00	30,75	PERIMETRO*ALTURA	
		SALA 4	10,20	3,00	30,60		
		SALA 5	14,88	3,00	44,64		
		SALA 6	8,68	3,00	26,04		
		TOTAL		201,93			
		VAOS PARA DESCONTAR					
		LOCAL	COMPRIMENTO (M)	LARGURA (M)	QUANTIDADE TOTAL (M2)		
		COZINHA	0,80	2,10	1,68		
		SALA 1	0,80	2,10	1,68		
		SALA 1	1,20	1,00	1,20		
		SALA 2	0,80	2,10	1,68		
		SALA 2	1,20	1,00	1,20		
		SALA 3	0,80	2,10	1,68		
		SALA 3	1,20	1,00	1,20		
		SALA 4	0,80	2,10	1,68		



MEMÓRIAL DE CÁLCULO

Objeto do Contrato:		REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENAS REFORMAS PARA CONSERVAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS, PRAÇAS PÚBLICAS, INFRAESTRUTURA PÚBLICA E CONTENÇÕES DE ENCOSTAS DE BAIXA COMPLEXIDADE PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS E MÃO DE OBRA, BEM COMO PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DIVERSOS, NOS SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES PREDIAIS UTILIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ (PMM) QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS PARA ATENDER DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ - MG				BM-01 (OS 036 - ESCOLA MUNICIPAL IRENE PEREIRA DIAS NUNES)	
Local da Obra (Bairro, município e UF):		MURIAÉ-MG					
ORDEM DE SERVIÇO:		036/ARP-166/2025		ATA DE REGISTRO DE PREÇO:		166/2025	
BM - Data de Emissão:		26/11/2025		Empresa Contratada:		ISM CONSTRUÇÕES LTDA	
BM - Período de Referência da Medição:		17/09/2025 – 26/11/2025		CNPJ:		18.973.779/0001-97	
		SALA 4	1,20	1,00	1,20		
		SALA 5	0,80	2,10	1,68		
		SALA 5	1,20	1,00	1,20		
		SALA 6	0,80	2,10	1,68		
		SALA 6	1,20	1,00	1,20		
		TOTAL		18,96			
		TOTAL GERAL		182,97			
PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)						M2	519,46
	LOCAL	PERIMENTO (M)	ALTURA (M)	QUANTIDADE TOTAL (M2)	FÓRMULA		
	COZINHA	17,60	3,00	52,80	PERIMETRO*ALTURA		
	SALA 1	19,60	3,00	58,80			
	SALA 2	21,40	3,00	64,20			
	SALA 3	20,60	3,00	61,80			
	SALA 4	20,50	3,00	61,50			
	SALA 5	18,06	3,00	54,18			
	SALA 6	18,06	3,00	54,18			



ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ
CNPJ: 17.947.581/0001-76
Secretaria Municipal de Obras Públicas

MEMÓRIAL DE CÁLCULO

Objeto do Contrato:		REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENAS REFORMAS PARA CONSERVAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS, PRAÇAS PÚBLICAS, INFRAESTRUTURA PÚBLICA E CONTENÇÕES DE ENCOSTAS DE BAIXA COMPLEXIDADE PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS E MÃO DE OBRA, BEM COMO PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DIVERSOS, NOS SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES PREDIAIS UTILIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ (PMM) QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS PARA ATENDER DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ - MG				BM-01 (OS 036 - ESCOLA MUNICIPAL IRENE PEREIRA DIAS NUNES)	
		MURIAÉ-MG					
Local da Obra (Bairro, município e UF):							
ORDEM DE SERVIÇO:		036/ARP-166/2025				ATA DE REGISTRO DE PREÇO:	166/2025
BM - Data de Emissão:		26/11/2025				Empresa Contratada:	ISM CONSTRUÇÕES LTDA
BM - Período de Referência da Medição:		17/09/2025 – 26/11/2025					
4.5		CORREOR	67,44	3,00	202,32		
		BANHEIROS	10,94	3,00	32,82		
		TOTAL		609,78			
		VAOS PARA DESCONTAR					
		LOCAL	COMPRIMENT O (M)	LARGURA (M)	QUANTIDADE TOTAL (M2)		
		COZINHA	0,80	2,10	1,68		
		SALA 1	0,80	2,10	1,68		
		SALA 1	1,20	1,00	1,20		
		SALA 2	0,80	2,10	1,68		
		SALA 2	1,20	1,00	1,20		
		SALA 3	0,80	2,10	1,68		
		SALA 3	1,20	1,00	1,20		
		SALA 4	0,80	2,10	1,68		
		SALA 4	1,20	1,00	1,20		
		SALA 5	0,80	2,10	1,68		



MEMÓRIAL DE CÁLCULO

Objeto do Contrato:

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENAS REFORMAS PARA CONSERVAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS, PRAÇAS PÚBLICAS, INFRAESTRUTURA PÚBLICA E CONTENÇÕES DE ENCOSTAS DE BAIXA COMPLEXIDADE PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS E MÃO DE OBRA, BEM COMO PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DIVERSOS, NOS SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES PREDIAIS UTILIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ (PMM) QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS PARA ATENDER DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ - MG

BM-01 (OS 036 - ESCOLA MUNICIPAL IRENE PEREIRA DIAS NUNES)

Local da Obra (Bairro, município e UF):

MURIAÉ-MG

ORDEM DE SERVIÇO:

036/ARP-166/2025

ATA DE
REGISTRO DE
PREÇO:

166/2025

BM - Data de Emissão:

26/11/2025

Empresa
Contratada:

ISM CONSTRUÇÕES LTDA

BM - Período de Referência da Medição:

17/09/2025 - 26/11/2025

CNPJ:

18.973.779/0001-97

SALA 5

1,20

1,00

1,20

SALA 6

0,80

2,10

1,68

SALA 6

1,20

1,00

1,20

CORREOR 7 PORTAS

5,60

2,10

11,76

CORREOR 6 JANELAS

7,20

4,12

29,66

BANHEIROS 2
PORTAS

1,60

2,10

3,36

TOTAL

63,74

TÓTAL GERAL

546,04

PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2)
DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO

M2

16,20

LOCAL

COMPRIMENT
O
(M)

QUANTIDADE
TOTAL
M

FÓRMULA

PORTÃO DE
ENTRADA

2,70

3,00

8,10

COMPRIMENTO

2 FACES

TOTAL

16,20

PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIA DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO NIVELADOR, EXCLUSIVE MASSA A ÓLEO

M2

30,24

LOCAL

COMPRIMENT
O
(M)

LARGURA
(M)

UNIDADES

QUANTIDADE
TOTAL
M

FÓRMULA

PORTAS

1,80

2,10

7,00

26,46

COMPRIMENTO * LARGURA * UN



MEMÓRIAL DE CÁLCULO

Objeto do Contrato:		REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENAS REFORMAS PARA CONSERVAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS, PRAÇAS PÚBLICAS, INFRAESTRUTURA PÚBLICA E CONTENÇÕES DE ENCOSTAS DE BAIXA COMPLEXIDADE PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS E MÃO DE OBRA, BEM COMO PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DIVERSOS, NOS SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES PREDIAIS UTILIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ (PMM) QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS PARA ATENDER DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ - MG					BM-01 (OS 036 - ESCOLA MUNICIPAL IRENE PEREIRA DIAS NUNES)	
Local da Obra (Bairro, município e UF):		MURIAÉ-MG						
ORDEM DE SERVIÇO:			036/ARP-166/2025			ATA DE REGISTRO DE PREÇO:	166/2025	
BM - Data de Emissão:			26/11/2025			Empresa Contratada:	ISM CONSTRUÇÕES LTDA	
BM - Período de Referência da Medição:			17/09/2025 – 26/11/2025			CNPJ:	18.973.779/0001-97	
		PORTA	1,00	2,10	1,00	20,10	COMPRIMENTO LINEAR DE UNIDADES	
				2FACES	TOTAL	52,92		
5	DIVERSOS							
5.1	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO COLMEIA, ESTRUTURA USINADA PARA FECHADURA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA (INCLUI MARCO, ALIZARES E DOBRADICAS)						UN	7,00
							UNIDADES	
	LOCAL			QUANTIDADE UNID	ÁREA TOTAL (M2)	FÓRMULA		
	SALA 01			1,00	1,00			
	SALA 02			1,00	1,00			
	SALA 03			1,00	1,00			
	SALA 04			1,00	1,00			
	SALA 05			1,00	1,00			
	SALA 06			1,00	1,00			
	COZINHA			1,00	1,00			
	TOTAL					7,00		
JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 100 X 120 CM (A X L), 2 FLS MOVEIS, SEM BANDEIRA, ACABAMENTO BRANCO							UN	7,00



MEMÓRIAL DE CÁLCULO

Objeto do Contrato:

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENAS REFORMAS PARA CONSERVAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS, PRAÇAS PÚBLICAS, INFRAESTRUTURA PÚBLICA E CONTENÇÕES DE ENCOSTAS DE BAIXA COMPLEXIDADE PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS E MÃO DE OBRA, BEM COMO PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DIVERSOS, NOS SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES PREDIAIS UTILIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ (PMM) QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS PARA ATENDER DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ - MG

BM-01 (OS 036 - ESCOLA MUNICIPAL IRENE PEREIRA DIAS NUNES)

Local da Obra (Bairro, município e UF):

MURIAÉ-MG

ORDEN DE SERVIÇO:

036/ARP-166/2025

ATA DE
REGISTRO DE
PREÇO:

166/2025

BM - Data de Emissão:

26/11/2025

Empresa
Contratada:

ISM CONSTRUÇÕES LTDA

BM - Período de Referência da Medição:

17/09/2025 – 26/11/2025

CNPJ:

18.973.779/0001-97

5.2

LOCAL	QUANTIDADE UNID	ÁREA TOTAL (M2)	FÓRMULA
SALA 01	1,00	1,00	UNIDADES
SALA 02	1,00	1,00	
SALA 03	1,00	1,00	
SALA 04	1,00	1,00	
SALA 05	1,00	1,00	
SALA 06	1,00	1,00	
COZINHA	1,00	1,00	
TOTAL		7,00	

5.3

PORTÃO DE GRADE EM BARRA REDONDA 1/2" E REQUADRO EM BARRA CHATA 1.1/4"X3/16", EXCLUSIVE CADEADO E PINTURA			M2	8,10
TERREO				
LOCAL	COMPRIMENTO (M)	LARGURA (M)	ÁREA TOTAL (M2)	FÓRMULA
PORTAO DE ENTRADA	2,70	3,00	8,10	COMPRIMENTO*LARGURA
TOTAL			8,10	

BANCADA EM GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ACABAME NTO POLIDO, APOIADA EM CONSOLE DE METALON (50X30)MM, EXCLUSIVE RODABANCA/FRONTÃO, TESTEIRA/FAIXA, FURO EM BANCADA, CUBA METÁLICA, VÁLVULA, SIFÃO, TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL

M2

1,80



MEMÓRIAL DE CÁLCULO

Objeto do Contrato:		REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENAS REFORMAS PARA CONSERVAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS, PRAÇAS PÚBLICAS, INFRAESTRUTURA PÚBLICA E CONTENÇÕES DE ENCOSTAS DE BAIXA COMPLEXIDADE PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS E MÃO DE OBRA, BEM COMO PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DIVERSOS, NOS SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES PREDIAIS UTILIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ (PMM) QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS PARA ATENDER DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ - MG					BM-01 (OS 036 - ESCOLA MUNICIPAL IRENE PEREIRA DIAS NUNES)	
		MURIAÉ-MG						
Local da Obra (Bairro, município e UF):								
ORDEN DE SERVIÇO:		036/ARP-166/2025			ATA DE REGISTRO DE PREÇO:		166/2025	
BM - Data de Emissão:		26/11/2025			Empresa Contratada:		ISM CONSTRUÇÕES LTDA	
BM - Período de Referência da Medição:		17/09/2025 – 26/11/2025			CNPJ:		18.973.779/0001-97	
5.4	TERREO							FÓRMULA
	LOCAL	LARGURA (M)	ALTURA (M)	QUANTIDADE (UNID.)	ÁREA TOTAL (M2)			
	COZINHA	0,60	3,00	1,00	1,80	LARGURA*ALTURA = ÁREA		
	TOTAL				1,80			
PAREDE EM CHAPA DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), DIVISÃO ENTRE ÁREAS SECAS DE UMA MESMA UNIDADE (ST/ST), ESP. 115 MM, INCLUSIVE MONTANTES, GUIAS E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE ISOLANTE TÉRMICO/ACÚSTICO							M2	182,97
	LOCAL	PERIMENTO (M)	ALTURA (M)	QUANTIDADE TOTAL (M2)	FÓRMULA			
	COZINHA	2,85	3,00	8,55	PERIMETRO*ALTURA			
	SALA 1	9,75	3,00	29,25				
	SALA 2	10,70	3,00	32,10				
	SALA 3	10,25	3,00	30,75				
	SALA 4	10,20	3,00	30,60				
	SALA 5	14,88	3,00	44,64				
	SALA 6	8,68	3,00	26,04				
			TOTAL	201,93				
	VAOS PARA DESCONTAR							
	LOCAL	COMPRIMENTO (M)	LARGURA (M)	QUANTIDADE TOTAL (M2)				
	COZINHA	0,80	2,10	1,68				



MEMÓRIAL DE CÁLCULO

Objeto do Contrato:

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENAS REFORMAS PARA CONSERVAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS, PRAÇAS PÚBLICAS, INFRAESTRUTURA PÚBLICA E CONTENÇÕES DE ENCOSTAS DE BAIXA COMPLEXIDADE PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS E MÃO DE OBRA, BEM COMO PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DIVERSOS, NOS SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES PREDIAIS UTILIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ (PMM) QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS PARA ATENDER DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ - MG

BM-01 (OS 036 - ESCOLA MUNICIPAL IRENE PEREIRA DIAS NUNES)

Local da Obra (Bairro, município e UF):

MURIAÉ-MG

ORDEM DE SERVIÇO:

036/ARP-166/2025

ATA DE
REGISTRO DE
PREÇO:

166/2025

BM - Data de Emissão:

26/11/2025

Empresa
Contratada:

ISM CONSTRUÇÕES LTDA

BM - Período de Referência da Medição:

17/09/2025 – 26/11/2025

CNPJ:

18.973.779/0001-97

5.5

SALA 1	0,80	2,10	1,68	
SALA 1	1,20	1,00	1,20	
SALA 2	0,80	2,10	1,68	
SALA 2	1,20	1,00	1,20	
SALA 3	0,80	2,10	1,68	
SALA 3	1,20	1,00	1,20	
SALA 4	0,80	2,10	1,68	
SALA 4	1,20	1,00	1,20	
SALA 5	0,80	2,10	1,68	
SALA 5	1,20	1,00	1,20	
SALA 6	0,80	2,10	1,68	
SALA 6	1,20	1,00	1,20	
TOTAL			18,96	
TOTAL GERAL			182,97	

7

LIMPEZA

LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA

M2

279,70



MEMÓRIAL DE CÁLCULO

Objeto do Contrato:		REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENAS REFORMAS PARA CONSERVAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS, PRAÇAS PÚBLICAS, INFRAESTRUTURA PÚBLICA E CONTENÇÕES DE ENCOSTAS DE BAIXA COMPLEXIDADE PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS E MÃO DE OBRA, BEM COMO PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DIVERSOS, NOS SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES PREDIAIS UTILIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ (PMM) QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS PARA ATENDER DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ - MG				BM-01 (OS 036 - ESCOLA MUNICIPAL IRENE PEREIRA DIAS NUNES)		
Local da Obra (Bairro, município e UF):		MURIAÉ-MG						
ORDEN DE SERVIÇO:		036/ARP-166/2025		ATA DE REGISTRO DE PREÇO:		166/2025		
BM - Data de Emissão:		26/11/2025		Empresa Contratada:		ISM CONSTRUÇÕES LTDA		
BM - Período de Referência da Medição:		17/09/2025 – 26/11/2025		CNPJ:		18.973.779/0001-97		
7.1		ÁREA RETIRADA DO PROJETO				FORMULA		
		PAVIMENTO	M2		ÁREA TOTAL	AREA TOTAL		
		TERREO	279,70		279,70			
		TOTAL			279,70			
		APLICAÇÃO DE LONA PRETA, ESP. 150 MICRAS, INCLUSIVE FORNECIMENTO						
7.2		ÁREA RETIRADA DO PROJETO				FORMULA		
		PAVIMENTO	M2		ÁREA TOTAL	AREA TOTAL		
		TERREO	279,70		279,70			
		TOTAL			279,70			

LAURA MARIA FREITAS DE SOUZA
Arquiteta e Urbanista
CAU A181748-6

EVANDRO MOURA CORREA FONSECA
Resp. Técnico pela execução da obra/serviço
CREA RJ2017102718D MG

ISABELLA ALVES SOUZA
Representante Administrativa
ISM CONSTRUÇÕES LTDA

EVANDRO
MOURA CORREA
FONSECA:10449
588637

Assinado de forma digital por EVANDRO MOURA CORREA FONSECA:10449588637
Dados: 2025.12.05 07:59:48 -03'00'

ISABELLA
ALVES
SOUZA
MOURA:1299
7073782

Assinado de forma digital por ISABELLA ALVES SOUZA MOURA:12997073782
Dados: 2025.12.05 08:00:10 -03'00'